27.Que, como consecuencia directa de los referidos eventos hidrometeorológicos, se 
han registrado afectaciones significativas en al menos diez (10) municipios de la 
subregión de Urabá, así como en municipios del Bajo Cauca y del Suroeste 
antioqueño, estimándose de manera preliminar un total aproximado de siete mil 
seiscientas setenta (7.670) familias damnificadas, quienes enfrentan daños graves 
derivados de inundaciones, crecientes súbitas de ríos y quebradas, movimientos en 
masa, colapso y deterioro de la infraestructura vial, así como afectaciones severas a 
viviendas, cultivos, bienes patrimoniales y medios de subsistencia, configurando una

[...]

significativa las condiciones de acceso y respuesta institucional. 

29. Que, adicionalmente, se reportaron afectaciones en los municipios de Turbo, con 
ochocientas cincuenta (850) familias; Necoclí, con novecientas (900) familias; Vigía 
del Fuerte, con setecientas cincuenta (750) familias; El Bagre, con mil seiscientas 
treinta y cinco (1 .635) familias; Apartadó, con ciento cuarenta (140) familias; 
Chigorodó, con ciento cincuenta y seis (156) familias; Urráo, con cuatrocientas (400) 
familias; y Carepa, con afectaciones en evaluación, estimadas preliminarmente en 
doscientas (200) familias, asociadas a desbordamientos de ríos y al rompimiento de 
jarillones. 

JO.Que, como consecuencia directa de las lluvias atípicas, intensas y persistentes que